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Les exportations de marchandises du Canada ont
augmenté de 4,2 % en septembre, alors que les
importations ont baissé de 0,3 %. Par conséquent, la
balance commerciale du Canada avec le monde est
passée d’un déficit de 487 millions de dollars en août
à un excédent de 1,2 milliard de dollars en septembre.
Il s’agissait du premier excédent commercial depuis
janvier 2011.
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Les exportations ont atteint 39,7 milliards de dollars,
la valeur la plus élevée depuis octobre 2008, six des
sept secteurs ayant affiché des hausses en septembre.
Les prix, en hausse de 3,9 %, étaient le principal facteur
à l’origine de l’augmentation. Les volumes se sont
légèrement accrus de 0,3 %.

Les importations ont décliné pour s’établir
à 38,5 milliards de dollars, les volumes ayant baissé
de 3,1 % et les prix ayant augmenté de 2,8 %. Le
déclin était principalement attribuable au recul des

Note aux lecteurs

Le commerce de marchandises est l’une des composantes de
la balance des paiements (BDP) internationaux du Canada, qui
comprend également le commerce des services, les revenus de
placements, les transferts courants, les flux de capitaux et les
flux financiers.

Les données sur le commerce international de marchandises
par pays sont offertes sur la base de la BDP ainsi que sur la base
douanière pour les États-Unis, le Japon et le Royaume-Uni.
Les données sur le commerce des autres pays (présentés
individuellement) ne sont offertes que sur la base douanière.
On calcule les données sur la BDP à partir des données sur la
base douanière en faisant des ajustements liés à l’évaluation,
à la couverture, au choix du moment et à la résidence. On
effectue ces ajustements afin d’assurer la conformité avec les
concepts et les définitions du Système de comptabilité nationale
du Canada.

Dans le présent communiqué, les données figurent sur la
base de la BDP; elles sont désaisonnalisées et exprimées en
dollars courants. Les dollars constants sont calculés à l’aide de
la formule du volume de Laspeyres.

Nouvelle structure d’agrégation
Statistique Canada adoptera une nouvelle structure

d’agrégation, le Système de classification des produits de
l’Amérique du Nord (SCPAN), servant à organiser et à présenter
les statistiques sur les importations et les exportations de divers
programmes. La nouvelle structure remplacera les structures
de classification connues sous les noms de groupes sommaires
à l’importation (SGI) et groupes sommaires à l’exportation
(SGE) ainsi que les agrégations de niveau supérieur (groupes
principaux, sous-secteurs, secteurs et sections) utilisées depuis
plusieurs décennies. La première diffusion de données fondées
sur la nouvelle structure aura lieu le 8 juin 2012; les données
porteront sur le mois d’avril.

Les lecteurs désirant obtenir des renseignements détaillés
sur ce changement peuvent consulter notre page Web
consacrée aux consultations et aux avis concernant les
classifications.

importations de machines et d’équipement ainsi que de
produits de l’automobile, ces deux secteurs ayant connu
une diminution des volumes. La baisse des importations
a été compensée en partie par des hausses dans deux
secteurs, soit les produits énergétiques et les biens
industriels. Les prix ont augmenté dans ces deux
secteurs.

Les exportations vers les États-Unis se sont accrues
de 5,0 % pour atteindre 28,2 milliards de dollars, soit
la valeur la plus élevée depuis janvier 2011. Les
importations en provenance des États-Unis ont diminué
de 1,0 % pour s’établir à 23,8 milliards de dollars. Par
conséquent, l’excédent commercial du Canada avec
les États-Unis a augmenté, passant de 2,8 milliards de
dollars en août à 4,4 milliards de dollars en septembre.
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Les exportations vers des pays autres que les
États-Unis se sont accrues pour un cinquième
mois consécutif, augmentant de 2,3 % pour
atteindre 11,5 milliards de dollars. Les importations
en provenance des pays autres que les États-Unis
ont connu une hausse de 0,7 % pour se chiffrer
à 14,7 milliards de dollars. Ainsi, le déficit commercial
avec les pays autres que les États-Unis a diminué,
passant de 3,3 milliards de dollars en août à 3,1 milliards
de dollars en septembre, soit le niveau le plus bas
enregistré depuis le début de l’année.

Solde commercial
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Le secteur énergétique mène la hausse
des exportations

Les exportations de produits énergétiques ont
augmenté de 11,3 % pour s’établir à 9,6 milliards
de dollars en septembre, les prix ayant augmenté
de 8,0 %. Les exportations de produits du pétrole et
du charbon ont connu une hausse de 36,4 % pour
s’établir à 2,0 milliards de dollars, soit la valeur la
plus élevée depuis le sommet atteint en juillet 2008.
Cela était essentiellement attribuable à l’accroissement
de 23,3 % des volumes, à la suite de la réouverture de
raffineries après plusieurs mois d’arrêt de travail aux
fins d’entretien et d’accroissement. Les exportations de
pétrole brut ont également contribué à l’augmentation,
les prix ayant progressé de 10,2 %.

En septembre, les exportations de biens industriels
ont progressé de 3,4 % pour atteindre un niveau

record de 10,5 milliards de dollars. Il s’agissait
d’une cinquième hausse mensuelle consécutive. La
croissance du secteur était principalement attribuable
à des augmentations des exportations de métaux et
d’alliages ainsi que de produits chimiques, plastiques et
d’engrais.

Les exportations de produits de l’agriculture et
de la pêche ont progressé de 9,4 % pour se chiffrer
à 3,7 milliards de dollars, soit la valeur la plus élevée
depuis le sommet atteint en octobre 2008. La hausse
du secteur a été menée par les exportations de canola,
qui ont atteint un sommet inégalé de 444 millions de
dollars en septembre.

Après quatre hausses mensuelles consécutives, les
exportations de machines et d’équipement ont reculé
de 4,9 % pour s’établir à 7,0 milliards de dollars en
septembre. Cette diminution était surtout attribuable au
repli de 19,7 % des exportations d’aéronefs et d’autre
matériel de transport, dont les volumes ont diminué
de 20,9 %.

La baisse des volumes entraîne la diminution
des importations

Les importations de machines et d’équipement
ont baissé de 3,3 % pour se fixer à 10,2 milliards de
dollars, alors que trois des quatre sous-secteurs ont
affiché des replis en septembre. Le recul de 14,9 % des
importations d’aéronefs et autre matériel de transport
a contribué le plus à la diminution, les volumes ayant
baissé de 15,2 %.

En septembre, les importations de produits
de l’automobile ont reculé de 5,5 % pour s’établir
à 5,9 milliards de dollars, en raison d’un repli des
volumes de 6,3 %. Les importations de voitures
particulières et de châssis ont baissé de 10,9 %,
et celles de camions et autres véhicules moteurs,
de 9,0 %.

Les importations de produits énergétiques ont
progressé de 5,7 % pour s’établir à 4,3 milliards
de dollars, les prix ayant augmenté de 4,7 %. Les
importations de pétrole brut ont connu une hausse
de 9,9 %, certaines raffineries ayant repris la production
après des fermetures temporaires.

Les importations de biens industriels ont augmenté
de 2,6 % pour se chiffrer à 8,6 milliards de dollars. Les
métaux et les minerais métalliques étaient à l’origine
de près de la moitié de la hausse, les importations
de métaux précieux ayant atteint un sommet sans
précédent de 1,4 milliard de dollars en septembre.

Nota : Les données sur le commerce de marchandises
sont généralement révisées sur une base régulière,
chaque mois de l’année en cours. Les révisions de
l’année en cours se reflètent à la fois dans les données

Statistique Canada - No de Cat. 11-001-XIF 3



Le Quotidien, le 10 novembre 2011

sur la base douanière et dans les données sur la base
de la balance des paiements (BDP). Les données
sur la base douanière de l’année précédente sont
révisées lors de la publication des données de janvier
et de février ainsi que sur une base trimestrielle. Les
données sur la base douanière des deux années
précédentes sont révisées annuellement et sont
publiées en février, lors de la publication du mois de
référence de décembre. Les données sur la base de
la BDP de l’année précédente sont révisées lors de
la publication des données de janvier, de février et de
mars. Les révisions des données fondées sur la base
de la BDP des trois années précédentes sont publiées
annuellement, en juin, lors de la publication du mois de
référence d’avril.

Divers facteurs rendent ces révisions nécessaires,
dont la réception tardive des documents relatifs aux
importations et aux exportations, la présence de
renseignements erronés dans les documents de
douane, le remplacement des estimations calculées
pour le secteur de l’énergie par les chiffres réels, la
reclassification des marchandises à la lumière de
renseignements plus récents et la correction des
variations saisonnières.

Les données révisées peuvent être consultées dans
les tableaux appropriés de CANSIM.

Données stockées dans CANSIM : tableaux 228-0001
à 228-0003, 228-0033, 228-0034, 228-0041 à 228-0043
et 228-0047 à 228-0057.

Les données sur les importations et les exportations
de marchandises dans les tableaux suivants sont
présentées en dollars.

Tableaux 228-0001 à 228-0003 : Base douanière
et base de la balance des paiements, par groupes
principaux et par marchés principaux pour tous les
pays; mensuel, trimestriel et annuel.

Tableau 228-0033 : Importations, base douanière,
selon la province de dédouanement; mensuel.

Tableau 228-0034 : Exportations nationales, base
douanière, selon la province d’origine; mensuel.

Tableaux 228-0041 à 228-0043 : Base douanière
et base de la balance des paiements, par secteur et
sous-secteur, pour tous les pays; mensuel, trimestriel et
annuel.

Les données sur les importations et les exportations
de marchandises dans les tableaux suivants sont des
indices (2002=100).

Tableaux 228-0047 à 228-0049 : Indices de prix et
de volume, base douanière et base de la balance des
paiements, pour tous les pays; mensuel, trimestriel et
annuel.

Tableaux 228-0050 à 228-0052 : Indices de
prix base douanière pour le commerce Canada et
États-Unis et indices de prix par Classification type
pour le commerce international (CTCI révision 3), pour
tous les pays et les États-Unis; mensuel, trimestriel et
annuel.

Tableaux 228-0053 à 228-0055 : Indices de prix et
de volume, base douanière et base de la balance des
paiements, par secteur et sous-secteur, pour tous les
pays; mensuel, trimestriel et annuel.

Tableaux 228-0056 et 228-0057 : Base de
la balance des paiements, par secteur, données
désaisonnalisées, pour tous les pays, formule Fisher
(dollars enchaînés 2002); mensuel et trimestriel.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéros d’enquête, y compris ceux des enquêtes
connexes, 2201, 2202 et 2203.

Ces données sont offertes sur la base de données
du commerce international de marchandises du
Canada.

Le numéro de septembre 2011 de la publication
Commerce international de marchandises du Canada,
vol. 65, no 9 (65-001-X, gratuite), est maintenant
accessible à partir du module Publications de notre site
Web, sous l’onglet Ressource clé.

Les données du compte courant (qui englobent
les statistiques du commerce de marchandises, les
opérations au chapitre des services, les revenus de
placements et les transferts) sont publiées tous les
trimestres dans Balance des paiements internationaux
du Canada (67-001-X, gratuit).

Les données d’octobre sur le commerce
international de marchandises du Canada seront
diffusées le 9 décembre.

Pour obtenir plus de renseignements, communiquez
avec le Centre de contact national de Statistique
Canada au 613-951-8116 ou composez sans frais le
1-800-263-1136 (infostats@statcan.gc.ca), Division des
communications.

Pour en savoir davantage sur les concepts, les
méthodes et la qualité des données, communiquez
avec Marc Nadeau au 613-951-3692, Division du
commerce international.
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Commerce de marchandises : marchés principaux – Données désaisonnalisées, en dollars courants
Septembre

2010
Août
2011r

Septembre
2011

Août
à

septembre
2011

Septembre
2010

à
septembre 2011

millions de dollars variation en %

Marchés principaux
Exportations
États-Unis 23 772 26 837 28 176 5,0 18,5
Japon 779 1 024 1 125 9,9 44,4
Union européenne1 3 082 3 968 3 809 -4,0 23,6
Autres pays de l’OCDE2 1 643 1 881 1 726 -8,2 5,1
Tous les autres pays 3 726 4 406 4 881 10,8 31,0
Total 33 002 38 115 39 717 4,2 20,3
Importations
États-Unis 22 197 24 050 23 816 -1,0 7,3
Japon 885 770 736 -4,4 -16,8
Union européenne1 3 351 3 751 3 924 4,6 17,1
Autres pays de l’OCDE2 2 536 2 771 2 893 4,4 14,1
Tous les autres pays 6 365 7 262 7 102 -2,2 11,6
Total 35 335 38 602 38 471 -0,3 8,9
Balance
États-Unis 1 575 2 787 4 360 ... ...
Japon -106 254 389 ... ...
Union européenne1 -269 217 -115 ... ...
Autres pays de l’OCDE2 -893 -890 -1 167 ... ...
Tous les autres pays -2 639 -2 856 -2 221 ... ...
Total -2 333 -487 1 246 ... ...

r révisé
... n’ayant pas lieu de figurer
1. L’Union européenne comprend l’Allemagne, l’Autriche, la Belgique, la Bulgarie, Chypre, le Danemark, l’Espagne, l’Estonie, la Finlande, la France, la Grèce, la

Hongrie, l’Irlande, l’Italie, la Lettonie, la Lituanie, le Luxembourg, Malte, les Pays-Bas, la Pologne, le Portugal, la République tchèque, la Roumanie, le Royaume-Uni,
la Slovaquie, la Slovénie et la Suède.

2. Les autres pays de l’Organisation de coopération et de développement économiques (OCDE) comprennent l’Australie, le Canada, la Corée du Sud, l’Islande, le
Mexique, la Norvège, la Nouvelle-Zélande, la Suisse et la Turquie.

Note: Les totaux peuvent ne pas être égaux à la somme de leurs composantes.

Commerce de marchandises : groupes principaux de marchandises – Données
désaisonnalisées, en dollars courants

Septembre
2010

Août
2011r

Septembre
2011

Août
à

septembre
2011

Septembre
2010

à
septembre 2011

millions de dollars variation en %

Exportations
Produits de l’agriculture et de la pêche 3 045 3 354 3 668 9,4 20,5
Produits énergétiques 6 786 8 632 9 609 11,3 41,6
Produits forestiers 1 814 1 861 1 941 4,3 7,0
Biens industriels 7 879 10 126 10 470 3,4 32,9
Machines et équipement 6 730 7 360 7 001 -4,9 4,0
Produits de l’automobile 4 638 4 543 4 798 5,6 3,4
Autres biens de consommation 1 336 1 403 1 494 6,5 11,8
Transactions spéciales commerciales1 291 369 282 -23,6 -3,1
Autres ajustements de la balance des paiements 484 466 454 -2,6 -6,2
Total 33 002 38 115 39 717 4,2 20,3
Importations
Produits de l’agriculture et de la pêche 2 517 2 803 2 758 -1,6 9,6
Produits énergétiques 3 262 4 103 4 336 5,7 32,9
Produits forestiers 222 210 216 2,9 -2,7
Biens industriels 7 557 8 344 8 559 2,6 13,3
Machines et équipement 10 156 10 559 10 206 -3,3 0,5
Produits de l’automobile 5 552 6 267 5 925 -5,5 6,7
Autres biens de consommation 4 912 5 057 5 033 -0,5 2,5
Transactions spéciales commerciales1 435 476 647 35,9 48,7
Autres ajustements de la balance des paiements 722 783 792 1,1 9,7
Total 35 335 38 602 38 471 -0,3 8,9

r révisé
1. Particulièrement les transactions de faible valeur, les coûts de réparation des équipements et les marchandises retournées vers le pays d’origine.
Note: Les totaux peuvent ne pas être égaux à la somme de leurs composantes.
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Pétrole brut et gaz naturel :
approvisionnement et disposition
Août 2011 (données provisoires)

La production intérieure de pétrole brut et
d’hydrocarbures équivalents s’est chiffrée
à 15,5 millions de mètres cubes en août, en hausse
de 7,1 % par rapport au même mois un an plus tôt.

Les exportations de pétrole brut ont augmenté
de 9,3 % entre août 2010 et août 2011. Environ 66 % de
la production intérieure totale du Canada a été destinée
au marché d’exportation en août.

La production de gaz naturel marchand s’est élevée
à 11,5 milliards de mètres cubes en août, en baisse
de 3,5 % par rapport au même mois un an plus tôt.

Les ventes intérieures de gaz naturel ont progressé
de 6,5 % entre août 2010 et août 2011. Au cours de
la même période, les exportations de gaz naturel sont
demeurées stables. Les exportations ont représenté
environ 74 % de la production de gaz naturel marchand
en août.

De juillet à août, la production intérieure de
pétrole brut et d’hydrocarbures équivalents a progressé

de 4,6 %, tandis que la production de gaz naturel
marchand a augmenté de 1,6 %.

Nota : Les données provisoires à l’échelle nationale
sont accessibles dans CANSIM, remontant jusqu’à
août 2011 inclusivement. Les données détaillées
aux échelles nationale et provinciale pour le
pétrole brut (126-0001) sont offertes jusqu’à
juin 2011 inclusivement, et pour le gaz naturel
(131-0001), jusqu’à décembre 2010 inclusivement.

Données stockées dans CANSIM : tableaux 126-0001
et 131-0001.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2198.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour en
savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec l’agent de
diffusion au 613-951-9497 ou composez sans frais le
1-866-873-8789 (energ@statcan.gc.ca), Division de la
fabrication et de l’énergie.

Pétrole brut et gaz naturel : approvisionnement et disposition (indicateurs clés)
Août
2010

Juillet
2011

Août
2011p

Juillet
à

août
2011

Août
2010

à
août

2011
milliers de mètres cubes variation en %

Pétrole brut et hydrocarbures équivalents
Approvisionnement1

Production 14 472,9 14 823,2 15 498,2 4,6 7,1
Importations2 4 456,1 2 956,2 2 930,5 -0,9 -34,2

Disposition
Arrivages aux raffineries3 9 195,8 7 607,7 8 092,5 6,4 -12,0
Exportations 9 410,0 10 916,7 10 280,8 -5,8 9,3

millions de mètres cubes variation en %

Gaz naturel
Approvisionnement4

Production de gaz marchand5 11 894,0 11 289,2 11 473,4 1,6 -3,5
Importations 1 417,1 2 072,3 2 181,0 5,2 53,9

Disposition
Ventes intérieures6 4 256,9 4 429,8 4 534,6 2,4 6,5
Exportations 8 434,8 8 122,0 8 433,9 3,8 0,0

p provisoire
1. Il peut exister une différence entre la disposition et l’approvisionnement en raison de la variation des stocks, de l’autoconsommation, des pertes et des rectifications.
2. Les données peuvent être différentes des estimations de la Division du commerce international en raison de délais et de la prise en compte des arrivages au Canada

de pétrole brut destiné à la réexportation.
3. Arrivages volumétriques aux raffineries de tout le pétrole brut intérieur et importé aux fins du raffinage ou du stockage.
4. Il peut exister une différence entre la disposition et l’approvisionnement en raison de la variation des stocks, de l’utilisation de gaz comme carburant dans les

pipelines, des pertes dans les pipelines et des fluctuations du volume de gaz dans les réseaux.
5. Arrivages en provenance des gisements après traitement pour l’élimination totale ou partielle de certains composants et impuretés, conformes aux spécifications

pour l’utilisation résidentielle, commerciale et industrielle et comprenant d’autres rectifications.
6. Les ventes intérieures comprennent les ventes résidentielles, commerciales, industrielles et directes (par exemple les ventes directes pour la consommation, non

pour la production d’électricité, pour lesquelles le service public fait uniquement office de transporteur).

6 Statistique Canada - No de Cat. 11-001-XIF
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Indices de prix des exportations et des
importations
Septembre 2011

Les indices de prix pour les exportations et les
importations (2002=100) à pondération courante et
à pondération fixe sur la base douanière ou de la
balance des paiements sont maintenant offerts. Ces
indices portent sur la période allant de janvier 2002 à
septembre 2011 et sont établis pour les cinq sections de
produits et les principaux groupes de produits (62 pour
les exportations et 61 pour les importations).

Les indices de prix pour les États-Unis (2002=100)
à pondération courante et à pondération fixe sur base
douanière sont aussi offerts. Ces indices portent sur la
période allant de janvier 2002 à septembre 2011. Les
indices pour les 10 sections de la Classification type du
commerce international pour tous les pays et pour les
États-Unis sont également offerts avec ces indices de
prix.

Nota : Statistique Canada adoptera une nouvelle
structure d’agrégation, le Système de classification
des produits de l’Amérique du Nord (SCPAN), servant
à organiser et à présenter les statistiques sur les
importations et les exportations de divers programmes.
La nouvelle structure remplacera les structures de
classification connues sous les noms de groupes
sommaires à l’importation (SGI) et groupes sommaires
à l’exportation (SGE) ainsi que les agrégations de niveau
supérieur (groupes principaux, sous-secteurs, secteurs
et sections) utilisées depuis plusieurs décennies. La
première diffusion de données fondées sur la nouvelle
structure aura lieu le 8 juin 2012; les données porteront
sur le mois d’avril.

Les lecteurs désirant obtenir des renseignements
détaillés sur ce changement peuvent consulter notre
page Web consacrée aux consultations et aux avis
concernant les classifications.

Données stockées dans CANSIM : tableaux 228-0047
à 228-0055.

Les données sur les importations et les exportations
de marchandises dans les tableaux suivants sont des
indices (2002=100).

Tableaux 228-0047 à 228-0049 : Indices de prix et
de volume, base douanière et base de la balance des
paiements, pour tous les pays; mensuel, trimestriel et
annuel.

Tableaux 228-0050 à 228-0052 : Indices de
prix base douanière pour le commerce Canada et
États-Unis et indices de prix par Classification type
pour le commerce international (CTCI révision 3), pour

tous les pays et les États-Unis; mensuel, trimestriel et
annuel.

Tableaux 228-0053 à 228-0055 : Indices de prix et
de volume, base douanière et base de la balance des
paiements, par secteur et sous-secteur, pour tous les
pays; mensuel, trimestriel et annuel.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéros d’enquête, y compris ceux des enquêtes
connexes, 2201, 2202 et 2203.

Le numéro de septembre 2011 de la publication
Commerce international de marchandises du Canada,
vol. 65, no 9 (65-001-X, gratuite), est maintenant
accessible à partir du module Publications de notre site
Web, sous l’onglet Ressource clé.

Les données d’octobre sur le commerce
international de marchandises du Canada seront
diffusées le 9 décembre.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour
en savoir davantage sur les concepts, les méthodes
et la qualité des données, communiquez avec le
Centre de contact national de Statistique Canada
au 613-951-8116 ou composez sans frais le
1-800-263-1136 (infostats@statcan.gc.ca), Division
des communications.

Valeur réelle des importations et des
exportations selon la formule de Fisher
Septembre 2011

Les valeurs réelles de septembre sur le commerce
international de marchandises du Canada, selon la
formule de Fisher, enchaînées mensuellement (année
de référence 2002), sont maintenant offertes.

Nota : Statistique Canada adoptera une nouvelle
structure d’agrégation, le Système de classification
des produits de l’Amérique du Nord (SCPAN), servant
à organiser et à présenter les statistiques sur les
importations et les exportations de divers programmes.
La nouvelle structure remplacera les structures de
classification connues sous les noms de groupes
sommaires à l’importation (SGI) et groupes sommaires
à l’exportation (SGE) ainsi que les agrégations de niveau
supérieur (groupes principaux, sous-secteurs, secteurs
et sections) utilisées depuis plusieurs décennies. La
première diffusion de données fondées sur la nouvelle
structure aura lieu le 8 juin 2012; les données porteront
sur le mois d’avril.

Les lecteurs désirant obtenir des renseignements
détaillés sur ce changement peuvent consulter notre
page Web consacrée aux consultations et aux avis
concernant les classifications.
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Données stockées dans CANSIM : tableaux 228-0056
et 228-0057.

Tableaux 228-0056 et 228-0057 : Base de
la balance des paiements, par secteur, données
désaisonnalisées, pour tous les pays, formule Fisher
(dollars enchaînés 2002); mensuel et trimestriel.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéros d’enquête, y compris ceux des enquêtes
connexes, 2201, 2202 et 2203.

Le numéro de septembre 2011 de la publication
Commerce international de marchandises du Canada,
vol. 65, no 9 (65-001-X, gratuite), est maintenant
accessible à partir du module Publications de notre site
Web, sous l’onglet Ressource clé.

Les données d’octobre sur le commerce
international de marchandises du Canada seront
diffusées le 9 décembre.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour
en savoir davantage sur les concepts, les méthodes
et la qualité des données, communiquez avec le
Centre de contact national de Statistique Canada
au 613-951-8116 ou composez sans frais le
1-800-263-1136 (infostats@statcan.gc.ca), Division
des communications.

Aquaculture
2010

Il est maintenant possible de consulter les données
de 2010 sur la quantité et la valeur produites, sur les
exportations ainsi que sur la valeur ajoutée du secteur
de l’aquaculture.

La publication Statistiques sur l’aquaculture contient
des données sur la quantité produite, la valeur à la ferme
et les exportations de produits de l’aquaculture. Elle
renferme également des données sur le compte de la
valeur ajoutée pour le secteur de l’aquaculture. Les
données sont offertes pour le Canada et les provinces.

Données stockées dans CANSIM : tableaux 003-0001
et 003-0003.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéros d’enquête, y compris ceux des enquêtes
connexes, 3479 et 4701.

La publication Statistiques
d’aquaculture, 2010 (23-222-X, gratuite), est
maintenant accessible à partir du module Publications
de notre site Web, sous l’onglet Ressource clé.

Pour obtenir plus de renseignements, communiquez
avec les Services à la clientèle en composant
sans frais le 1-800-465-1991. Pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez Patricia Dow au
613-951-9222 (patricia.dow@statcan.gc.ca), Division
de l’agriculture.
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Nouveaux produits et études

L’observateur économique canadien,
novembre 2011, vol. 24, no 11
Numéro au catalogue : 11-010-X (HTML, gratuit)

Statistiques d’aquaculture, 2010
Numéro au catalogue : 23-222-X (PDF, gratuit; HTML,
gratuit)

Le commerce international de marchandises du
Canada, septembre 2011, vol. 65, no 9
Numéro au catalogue : 65-001-X (PDF, gratuit; HTML,
gratuit)

Les prix sont en dollars canadiens et n’incluent
pas les taxes de vente. Des frais de livraison
supplémentaires s’appliquent aux envois à
l’extérieur du Canada.

Les numéros au catalogue se terminant par : -XWF,
-XIB ou -XIF représentent la version électronique offerte
sur Internet, -XMB ou -XMF, la version microfiche, -XPB
ou -XPF, la version papier, -XDB ou -XDF, la version
électronique sur disquette, -XCB ou -XCF, la version
électronique sur CD-ROM, -XVB ou -XVF, la version
électronique sur DVD-ROM et -XBB ou -XBF, une base
de données.

Pour commander les produits

Pour commander par téléphone, ayez en main :
• Le titre • Le numéro au catalogue • Le numéro de volume • Le numéro de l’édition • Votre numéro de carte de crédit.

Au Canada et aux États-Unis, composez le : 1-800-267-6677
Pour les autres pays, composez le : 1-613-951-2800
Pour envoyer votre commande par télécopieur,

composez le : 1-877-287-4369

Pour commander par la poste, écrivez à : Finances, immeuble R.-H.-Coats, 6e étage, Statistique Canada, Ottawa, K1A 0T6. Veuillez
inclure un chèque ou un mandat-poste à l’ordre du Receveur général du Canada/Publications. Au Canada, ajoutez 5 % de TPS et la
TVP en vigueur.

Pour commander par Internet, écrivez à : infostats@statcan.gc.ca ou téléchargez la version électronique en vous rendant au site Web
à www.statcan.gc.ca et de parcourir par « Ressource clé » > « Publications ».

Les agents libraires agréés et autres librairies vendent aussi les publications de Statistique Canada.

Bulletin officiel de diffusion des données de Statistique Canada
Numéro au catalogue 11-001-XIF.

Publié tous les jours ouvrables par la Division des communications, Statistique Canada, Immeuble
R.-H.-Coats, 10e étage, section G, 100 promenade Tunney’s Pasture, Ottawa, Ontario K1A 0T6.

Pour consulter Le Quotidien sur Internet, visitez notre site à l’adresse http://www.statcan.gc.ca. Pour le
recevoir par courrier électronique tous les matins, envoyez un message à listproc@statcan.gc.ca. Laissez
en blanc la ligne de l’objet. Dans le corps du message, tapez : subscribe quotidien prénom et nom.

Publication autorisée par le ministre responsable de Statistique Canada. © Ministre de l’Industrie, 2011.
Tous droits réservés. Le contenu de la présente publication électronique peut être reproduit en tout ou en
partie, et par quelque moyen que ce soit, sans autre permission de Statistique Canada, sous réserve que la
reproduction soit effectuée uniquement à des fins d’étude privée, de recherche, de critique, de compte rendu
ou en vue d’en préparer un résumé destiné aux journaux et/ou à des fins non commerciales. Statistique
Canada doit être cité comme suit : Source (ou « Adapté de », s’il y a lieu) : Statistique Canada, année de
publication, nom du produit, numéro au catalogue, volume et numéro, période de référence et page(s).
Autrement, il est interdit de reproduire le contenu de la présente publication, ou de l’emmagasiner dans
un système d’extraction, ou de le transmettre sous quelque forme ou par quelque moyen que ce soit,
reproduction électronique, mécanique, photographique, pour quelque fin que ce soit, sans l’autorisation
écrite préalable des Services d’octroi de licences, Division des services à la clientèle, Statistique Canada,
Ottawa, Ontario, Canada K1A 0T6.
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Calendrier des communiqués : 14 au 18 novembre 2011

(À cause de circonstances imprévisibles, les dates de parution peuvent être modifiées.)

Date de Titre Période de
parution référence

15 Enquête mensuelle sur les industries manufacturières Septembre 2011
15 Ventes de véhicules automobiles neufs Septembre 2011
16 Rapports sur la santé Novembre 2011
17 Opérations internationales du Canada en

valeurs mobilières
Septembre 2011

17 Assurance-emploi Septembre 2011
17 Voyages entre le Canada et les autres pays Septembre 2011
18 Indice des prix à la consommation Octobre 2011
18 Indicateurs avancés Octobre 2011
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